Citta di Canicatti

Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

NBG DE}JIB MRB. 204 |

Prat.LL.PP. 04/2005

OGGETTO: Lavori di sistemazione di via San Giovanni Bosco

Approvazione Amministrativa Perizia di Variante e suppletiva

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO: .
Proponente: Il Rup Geom. Giovanni Faldetta

PARERI ESPRESSI
Parere di regolarita tecnica:  Ing. Gioacchino Meli
Parere di regolaritd contabile:  Dott.ssa Carmela Meli

PREMESSO:

Che il progetto esecutivo, giusto incarico con Determinazione Sindacale n°144 del 07/12/2012 , & stato redatto
dall’Ing. Alberto La Carrubba iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Agrigento al n°A1245;

Che il progetto esecutivo & stato approvato:

- in linea tecnica con parere del RUP n. 05 del 21.05.2012 ai sensi dell’art. 5 L.r. 12/11 e successiva verifica ai sensi
dell’art. 93 c. 6 D.L.vo 163/06 e art. 45 DPR 207/10 e s.m.i,;

- in linea amministrativa con Determinazione Sindacale n, 58 del 07.09.2012 con il seguente il quadro econormico:

A. TLavori: ¢ 285.517,45
Dicui:
al) Lavori soggetti a ribasso d’asta €. 274.209,80
a2) Costo della sicurezza €. 11.307,65
B. Somme a disposizione dell’Amm.ne
b1) competenze U.T.C. €. 4.454,07
b2) Competenze per Progettazione e Coord.to sic. Prog. | €. 19.310,80
b.3.1) ILV.A. su lavori 10% €. 28.551,75
b.3.2) .V.A. su su competenze tecniche 21% €. 4.217,48
b.3.3) Oneri vari su competenze E. 1.062,09
b.4) Oneri indennita espropriazioni €. 8.857,20
b.5) Oneri per frazionamento €. 4.750,00
b.6) Certificato di regolare esecuzione €. 686,16
b.7) Oneri per conferimento a discarica €. 2.000,00
b.8) Spese per espletamento gara €. 6.500,00
b.9) Imprevisti €. 14.093,55
Somme a disposizione dell’ Amministrazione | €. 94.482,55| €. 94.482,55
Ammontare totale del progetto €. 380.000,00

1di4



Che i lavori, giusta determinazione dirigenziale n. 1044 del 28.06.2013, sono stati aggiudicati in via definitiv
all'impresa “EDILROAD s.r.1.” con sede a Favara in via Santa Caterina da Siena n° 14, che ha offerto un ribass
d’asta del 28,1927 %,
Che il contratto di appalto, per I'importo netto complessivo, comprensivo di 0.S., & di €.208.210,30 (€. 196.902,6
+ € 11.307,65), & stato stipulato in data 05.11.2013, rep. n. 7822 e registrato in Canicatti il 07.11.2013 al n. 251
vol. Serie IT;
Che 1 lavori sono stati consegnati all’impresa “EDILROAD s.r.]” con verbale del 14.11.2013 e dovevan
concludersi in 180 giorni cosicché la scadenza era prevista per il 12.05.2014;
Che i lavori, con verbale del 21.03.2014, sono stati sospesi a far data dal 22.03.2014 al fine di potere permettere
lavori complementari di predisposizione della parte interrata per I'illuminazione pubblica e video sorveglianza
successivamente ripresi in data 14.04.2014 e pertanto la nuova scadenza viene fissata al 04.06.2014; ,
Che durante il corso dei lavori si & riscontrata la necessita di redigere una perizia di variante e suppletiva dovuta si;
alla richiesta del Sindaco prot. 53360 del 19/12/2013 nonché ad esigenze di natura economica e tecnica, nella cu
relazione tecnica sono dettagliatamente motivate cause ed i motivi per i quali la stessa si rende necessaria;
Che detta perizia & corredata dei seguenti elaborati cosi distinti:

1. Relazione Tecnica

Elenco Nuovi prezzi

3. Analisi nuovi prezzi

4, Computo dei volumi

5. Computo metrico estimativo

6. Quadro comparativo

7. Schema atto di sottomissione

8. Planimetria rimozioni recinzioni

9. Planimetria ripristino recinzioni

10. Planimetria opere murarie

11. Planimetria allargamenti viabilita

12. Piani particellare di esproprio - planimetria

13. Piani particellare di esproprio - elenco ditte
Che detta perizia di variante e suppletiva & contenuta nell’ importo complessivo di €.380.000,00, pari a quello di
progetto, secondo il nuovo quadro tecnico economico che segue :

A. Lavori: C. 291.934,43
Oneri della sicurezza C. 11.307,65
Lavori soggetti a ribasso d'asta €. 280.626,78
Ribasso d’asta del 28,1927% su €. 280.626,78 €. 79.116,27
Importo netto contrattuale PVYS| €. 212.8318,16 | €. 212.818,16
B. Somme a disposizione dell’Amm.ne
LV.A. sui lavori 10%. €. 21.281,82
Competenze U.T.C. €. 3.269,67
Competenze tecniche €. 21.398,74
Indennita di espropriazione €. 8,520,60
Oneri per frazionamento €. 2,968,91
Oneri per conferimento a discarica €. 15.000,00
IV A per oneri a discarica €. 3.300,00
Collaudo statico €. 1.889,81
Spostamenti manufafti Enel €. 241561
Somme a disposizione dell’ Amministrazione | €. 80.045,15] €. 80.045,15
C. Ribasso d’asta C. 79.116,27
D. Economije €. 8.020,41
Ammontare totale del progetto €. 380.000,00 | .

Che con lo schema di atto di sottomissione, allegato alla suddetta perizia, sono stati concordati con I'impresa, ai
sensi dell’art. 163 del D.P.R. 207/10, n. 19 nuovi prezzi, che saranno anche essi assoggettat] al ribasso d’asta del
28,1927 % offerto in sede di gara, di cui n. 7 desunti dal prezzario regionale a cui fa riferimento i progetto e n. 12
da apposite analisi;

2di4



B

Che detta perizia, rispetto al contratto principale, comporta una maggiore spesa al netto di €, 4.607,86 comprensiva
degli oneri della sicurezza (€.212.818,16- 208.210,30) e, pertanto, entro il 5% per come previsto dal ¢.3 dell’art.
132 del D.L.vo 163/2006 e art. 161 del D.P.R. 207/10;
Che  rispetto alla somma impegnata di progetto si ha una economia complessiva pari a € 87.136,68
(€.79,116,27+€.8.020,41);
Che le opere previste nella detta P.V.S. sono finalizzate al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalitd, non
comportano modifiche sostanziali e sono state determinate da circostanze imprevedibili al momento della stipula del
contratto; .
Che la perizia rientra tra i casi previsti dall’art, 132 comma 1 lett. B) ¢ C) del D.L.vo 163/2006 e art. 161 del D.P.R.
207/2010, in quanto relativi ad interventi derivati da rinvenimenti imprevisti ed imprevedibili nella fase progettuale
cosi come meglio specificati nella relazione tecnica;
Che I'ultimazione dei lavori prevista per il 12.05.2014 nonostante i maggiori lavori non & prorogata ma, per effetto
di una sospensione di giorni 24 & stata fissata per il 04.06.2014;
Considerato
che i motivi per i quali si ¢ resa necessaria detta perizia sono stati espressamente riportati dalla D.L. nella relazione
tecnica allegata;
che I'importo complessivo della perizia non comporta necessita di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel
quadro economico del progetto approvato;
Accertato che il progetto ¢ stato redatto in conformita alle norme contenute nel regolamento approvato con D.P.R.
n°207/2010;
Visto il progetto di Perizia di Variante e suppletiva approvato, in linea tecnica, dal R.U.P. Geom. Giovanni
Faldetta con parere tecnico n. 05 del 15.05.2014, reso ai sensi dell’ art. 161 c. 9 del D.P.R. 207/2010 e art. 5,
comma 3, della Lr. 12/2011 e loro successive mm.ii;
VISTI:
-1 D.Lgs. 163/2006
-1 D.P.R. 207/2010
-lalr. 12/2011

PROPONE

1) APPROVARE:

- la perizia di variante e suppletiva relativa ai “Lavori di sistemazione di via San Giovanni Bosco ”, redatta ai
sensi dell’art.132 c. 1 lettera B) e C) del D.L.vo 163/2006 e art. 161 del D.P.R. 207/2010, dell’importo complessivo
di €. 380.000,00 ripartito come segue:

A. Lavori: € 291.934,43
Oneri della sicurezza €. 11.307,65
- Lavori soggetti a ribasso d’asta €. 280.626,78
Ribasso d’asta del 28,1927% su €. 280.626,78 €. 79.116,27
Importo netto contrattuale PVS | €. 212.818,16 [ €, 212.818,16
B.  Somme a disposizione del’ Amm.ne
L.V.A. sui lavori 10%. €. 21.281,82
Competenze U, T.C. €. 3.269,67
Competenze tecniche €. 2].398,74
Indennita di espropriazione €, 8.520,60
Oneri per frazionamento €. 2.968,91
Oneri per conferimento a discarica €. 15.000,00
IVA per oneri a discarica €. 3.300,00
Collaudo statico €. 1.889,81
Spostamenti manufatti ene] €. 2.415,61
Somme a disposizione dell’ Amministrazione | €. 80.045,15| € 80.045,15
C. DRibasso d’asta € 79.116,27
D. Economie €. 8.020.41
Ammontare fotale del progetto € 380.000,00

3di4



- ulteriori n. 19 nuovi prezzi, che saranno anche essi assoggettati al ribasso d’asta del 28,1927 %, offerto in sede d
gara, di cui n. 7 desunti dal prezzario regionale a cui fa riferimento il progetto e n. 12 da apposite analisi;

2) DARE ATTO:
- che I’ ultimazione dei lavori prevista per il 12.05.2014, per effetto di una sospensione di giorni 24 & stata fissat:

per il 04.06.2014;
- che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale in corso.

L Istruttore‘% iﬁstratlvo
(Rag, Giovénn E}égjalaco) Il Responsabile unj rocedimento

(Geom.

Il Dirigente del Servizio Finanziario visto I'art.49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 recepito dall’art. 12 della l.r
30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile.
Canicatti

Il Direttore/ di Raglonerla

(Dott. ssta Melz)
Il Responsabile della P.O. n. 1 della IXI Direzione considerato che non esiste alcun imlpedimento all’adozione del
relativo atto amministrativo circa la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49, del D. g-i. n.267 é@l 18/08/2000 come
recepito dall’art.12 della L.r. n.30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regglarita tecnica.
Canicatti

Il Respon zbile delﬁlP.O. n. 1

(Ing. @ffﬂ i)

SINDACO

ESAMINATA la proposta formulata dal Responsabile unico del procedimento Geom. Giovanni Faldetta;
CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta medesima, nonché il dispositivo proposto;
TENUTO conto che la proposta che precede & meritevole di accoglimento;

ACCERTATO che la proposta stessa ¢ corredata del parere favorevole del Direttore di Ragioneria e del Responsabil
della P.O. n. 1 della III Direzione in ordine alla regolaritd contabile e alla regolaritd tecnica di cui all’art.49, de
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 come recepito dail’art.12 della Lr. n.30/2000;

RITENUTA la propria competenza all'adozione dell'atto consequenziale;

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato, si

intende come di seguito integralmente trascritto.
@IN RACO
(Rag.\T n; bo)

4di4



